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W środę 18 marca w siedzibie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” odbyła się konferencja
prasowa sygnatariuszy Opolskiego Międzyzwiązkowego Komitetu Protestacyjno – Strajkowego.
Liderzy central związkowych: Grzegorz Adamczyk – Z-ca Przewodniczącego ZR NSZZ
„Solidarność”, Krystyna Ciemniak -  Przewodnicząca Zarządu Wojewódzkiego FZZ
Województwa Opolskiego i Sebastian Koćwin – Przewodniczący Rady OPZZ Województwa
Opolskiego zaprezentowali związkowe postulaty ogólnopolskie i regionalne. Poinformowali też
media o planowanej na piątek 27 marca manifestacji pod Opolskim Urzędem Wojewódzkim.

  

      

  

Konferencję otworzył Grzegorz Adamczyk. Podkreślił konieczność odblokowania płacy dla
pracowników sfery budżetowe. Poinformował, że pracownicy budżetówki w ciągu ostatnich 8 lat
stracili ok. 640 zł miesięcznie. Przypomniał niedawną rozmowę z posłem MN Ryszardem Gallą
(9 marca w dniu odwiedzin biur poselskich), który powiedział, że odwiedzili go pracownicy
Urzędu Wojewódzkiego w Opolu z prośbą o interwencję. Ich zarobki były tak niskie, że musieli
mieć dopłaty do płacy minimalnej. 

  

Kolejny postulat to wycofanie się z podwyższonego wieku emerytalnego oraz wprowadzenie
prawa do skracania powszechnego wieku emerytalnego ze względu na staż pracy.  Bardzo
istotną sprawą jest też odmrożenie podstawy naliczania zakładowego funduszu świadczeń
socjalnych. 

  

Sebastian Koćwin zwrócił szczególną uwagę na konieczność podniesienia płacy minimalnej.
Dziś w Polsce mamy bardzo niepokojące zjawisko biednych pracujących. Równie istotne jest
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wycofanie się z 12 miesięcznego okresu rozliczeniowego.

  

Krystyna Ciemniak, jako przedstawicielka służby zdrowia zwróciła uwagę na problemy tych grup
zawodowych. Podkreśliła, że wśród pielęgniarek średnia wieku wynosi ok. 50 lat. Nasze młode
pielęgniarki wyjeżdżają do pracy za granicę i już do Polski nie wrócą. Dziś podwyżki płac o 50 zł
czy rzadziej 100 zł niczego nie załatwiają. Jej zdaniem płace powinny wzrosnąć o minimum
1500 zł. Powiedziała, że duże nadzieje wiąże z nowym wiceministrem zdrowia Cezarym
Ciślukowskim. 
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